



Città di Modica

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
Settore III  
Manutenzioni

n. 1423 del 14 GIU. 2024

PROPOSTA DETERMINAZIONE

Oggetto: lavori di realizzazione di nuovo impianto di pubblica illuminazione con apparecchi a tecnologia Led in C.da Musebbi - Importo lavori € 121.613,14 - CUP: J84H23000210006 - CIG: A00D547158.- Ditta "LP COSTRUZIONI Srl"- P.Iva 01180770883

Approvazione Perizia di variante

Premesso:

che con determinazione a contrarre n.2288 del 12/09/2023 è stato approvato il progetto relativo ai "lavori di realizzazione di nuovo impianto di pubblica illuminazione con apparecchi a tecnologia Led in C.da Musebbi" per un importo complessivo di € 170.000,00 così distinto:

A) LAVORI		€. 121.613,14
- Per lavori a base d'asta	€. 118.086,85	
- Per oneri della sicurezza pari al 2% (non soggetti a r.a.)	€. 3.526,29	
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE:		
- I.V.A. 10% sui lavori a base d'asta	€. 12.161,31	
- I.V.A. su somme a disposizione	€ 5.850,96	
- Imprevisti	€ 2.469,57	
- Conferimento in discarica	€ 200,00	
- Incentivo ai sensi dell'art.113 D.Lgs n.50/2016	€. 2.432,26	
- Spese tecniche progettazione	€. 9.574,70	
- Spese tecniche DL e coord. sicurezza	€ 15.698,05	
	SOMMANO	€ 48.386,86
IMPORTO DEL PROGETTO		€. 170.000,00

è stato corredato dai seguenti elaborati:

- 1 - Relazione illustrativa generale;
- 2 - Relazione tecnica specialistica;
- 3 - Computo metrico estimativo;
- 4 - Analisi Prezzi;

- 5 - Elenco Prezzi;
- 6 - Stima incidenza manodopera;
- 7 - Quadro economico;
- 8 - Piano sicurezza e coordinamento;
- 9 - Cronoprogramma;
- 10 - Stato di progetto – planimetria impianto di P.I.
- 11 - Stato di progetto – schema unifilare quadro elettrico;
- 12 - Piano manutenzione d'opera;
- 13 - Capitolato Speciale d'appalto;
- 14 - Elenco elaborati;

che il citato progetto venne approvato in linea tecnica dal R.U.P, giusto parere n. 850 del 08/09/2023 ed in linea amministrativa con Determinazione del Dirigente III Settore Tecnico n. 2288 del 12/09/2023 provvedendo, altresì, all'impegno della somma di €. 170.000,00 imputandola al Capitolo 8100/24 impegno 1466/2023;

che in base ai risultati della gara celebrata giorno 14 settembre 2023 i lavori di che trattasi sono stati aggiudicati provvisoriamente all'impresa L.P. Costruzioni Srl, con sede in Modica, Crocchie Cava Ispica n.2/bis P.Iva 01180770883, con il ribasso d'asta del 35,877% ;

preso atto che la procedura di verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara dall'impresa aggiudicataria si è conclusa con esito positivo ed acquisita in dipendenza di precedente aggiudicazione agli atti presso l'ufficio gare di questo settore è risultata ancora valida per data;

che l'aggiudicazione in favore dell'impresa L.P. Costruzioni Srl, dei lavori di realizzazione di nuovo impianto di pubblica illuminazione con apparecchi a tecnologia Led in C.da Musebbi" è stata dichiarata efficace con Determina del Dirigente del III Settore tecnico n. 2331/2023 ed è stato confermato l'impegno della somma di €. 170.000,00 imputata , al Capitolo 8100/24 impegno 1466/2023;

che con verbale del 15/09/2023 sono stati consegnati sotto riserva di legge all'impresa i lavori di che trattasi;

che è stato sottoscritto il documento di stipula relativo alla Rdo n 3727958 in data 11/04/2024;

che per il completamento dei lavori, allo scopo di migliorare l'intervento e di far fronte alle nuove contingenze verificatesi in corso d'opera per modifiche ammesse in caso di sopravvenuta necessità di prestazioni supplementari ove il cambiamento del contraente, al contempo sia impraticabile per motivi economici o tecnici e comporti per la stazione appaltante notevoli disagi o un sostanziale incremento dei costi. L'eventuale aumento di prezzo non deve eccedere il 50% del valore del contratto;

che pertanto al fine di regolarizzare le partite contabili di tutti gli interventi eseguiti successivamente alla data di esaurimento delle somme poste in appalto, il sottoscritto nella qualità di RUP, ha autorizzato il D.L. a redigere apposita perizia di variante, ai sensi dell'art. 120 comma 1 lettera D.lgs n.36/2023;

che in data 21/03/2024 il D.L. ha redatto la perizia di variante i cui lavori risultano elencati negli elaborati facenti parte della stessa, sottoscritta dall'Impresa esecutrice senza eccezione od osservazione alcuna, per un importo netto complessivo di €. 100.214,63 così distinto:

A) LAVORI		€. 100.214,63
- Per lavori a base d'asta al netto del ribasso	€. 96.364,14	
- Per oneri della sicurezza pari al 2% (non soggetti a r.a.)	€. 3.850,49	
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE:		
- I.V.A. 10% sui lavori a base d'asta	€. 10.021,46	
- I.V.A. su somme a disposizione	€5.850,96	
- Imprevisti	€ 2.469,57	
- Conferimento in discarica	€ 200,00	
- Incentivo ai sensi dell'art.113 D.Lgs n.50/2016	€. 2.432,26	
- Spese tecniche progettazione	€. 9.574,70	
- Spese tecniche DL e coord. sicurezza	<u>€ 15.698,05</u>	
Totale somma	€46.247,01	€. 46.247,01
Economia da ribasso iva compresa	€. 46.602,62	
Somme integrative da parte della stazione appaltante detratte	-€ 23.064,26.	€. 23.538,00
IMPORTO COMPLESS. DELLA PERIZIA DI VARIANTE		€.170.000,00

Ed è composta dai seguenti elaborati:

- Relazione di variante
- Quadro comparativo
- Verbale concordamento nuovi prezzi
- Schema Atto di Sottomissione
- Stato di progetto planimetria – impianto di illuminazione
- Relazione generale
- Relazione specialistica
- Computo metrico estimativo

che nella perizia di variante:

- viene elevato l'importo netto dei lavori da eseguire da €. 79.247,12 ad €. 100.214,63 con una maggiore spesa netta rispetto all'importo del contratto principale di €. 23.064,26 iva compresa;

riconosciuto che la predetta perizia di variante è scaturita allo scopo di migliorare l'intervento e di far fronte alle nuove contingenze verificatesi in corso d'opera per modifiche ammesse in caso di sopravvenuta necessità di prestazioni supplementari ove il cambiamento del contraente, al contempo sia impraticabile per motivi economici o tecnici e comporti per la stazione appaltante notevoli disguidi o un sostanziale incremento dei costi.;

dare atto che l'importo complessivo della perizia di che trattasi ammonta ad €. 170.000,00 con una maggiore spesa di €. 23.064,26 rispetto all'importo contrattuale originario e detta somma risulta ricompresa nella maggiore somma di €. 170.000,00 già impegnata con determinazione n. 2288 del 12/09/2023, comprensiva delle somme a disposizione dell'Amministrazione, Capitolo 8100/24 impegno 1466/2023;

ritenuto doversi approvare la perizia di variante dei lavori di che trattasi con relativo schema dell'atto di sottomissione;

vista la Determina n.2244 del 05/09/2023 di attribuzione di Elevata Qualificazione U.O.6;

Visto il Capitolo d'Oneri allegato al contratto;

Visto l'O.R.E.L.;

Visto la L.R. n. 48/1991;

Vista la L.R. n. 23/1998;

Visto il D.Lgs n. 267/2000;

Visto il D.P.R. n.50 del 18/04/2016 recante il nuovo codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii;

Tutto ciò premesso e considerato;

### PROPONE

1) Di Dare Atto che la narrativa del presente atto costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo e si intende qui integralmente richiamata;

2) Di Approvare ai sensi , ai sensi dell'art. 120 comma 1 lettera b D.lgs n.36/2023, la perizia di variante del progetto relativo ai' "lavori di realizzazione di nuovo impianto di pubblica illuminazione con apparecchi a tecnologia Led in C.da Musebbi" CIG: A00D547158.-, per un importo complessivo di € 170.000,00 con il seguente quadro economico:

A) LAVORI		€. 100.214,63
- Per lavori a base d'asta al netto del ribasso	€. 96.364,14	
- Per oneri della sicurezza pari al 2% (non soggetti a r.a.)	€. 3.850,49	
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE:		
- I.V.A. 10% sui lavori a base d'asta	€. 10.021,46	
- I.V.A. su somme a disposizione	€5.850,96	
- Imprevisti	€ 2.469,57	
- Conferimento in discarica	€ 200,00	
- Incentivo ai sensi dell'art.113 D.Lgs n.50/2016	€. 2.432,26	
- Spese tecniche progettazione	€. 9.574,70	
- Spese tecniche DL e coord. sicurezza	€ 15.698,05	
Totale somma	€46.247,01	€. 46.247,01
Economia da ribasso iva compresa	€. 46.602,62	
Somme integrative da parte della stazione appaltante detratte	- € 23.064,26.	€. 23.538,00
IMPORTO COMPLESS. DELLA PERIZIA DI VARIANTE		€.170.000,00

Ed è composta dai seguenti elaborati:

- Relazione di variante
- Quadro comparativo
- Verbale concordamento nuovi prezzi
- Schema Atto di Sottomissione

- Stato di progetto planimetria – impianto di illuminazione
- Relazione generale
- Relazione specialistica
- Computo metrico estimativo

3) Di Approvare l'allegato schema dell'atto di sottomissione;

4) Di Dare Atto che i maggiori lavori al netto della perizia di che trattasi ammontano a €. 23.064,26 iva compresa;

5) Di Dare Atto che i nuovi lavori non alterano in alcun modo la natura e la destinazione dell'opera stessa;

6) Di dare atto che la somma di €.170.000,00 necessaria per l'appalto in oggetto è stata accertata con determinazione n. 2331 del 14/09/2023, accertamento n. 2347/2023 per €.170.000,00 e imputata al Capitolo 30/99 e l'impegno della stessa somma è stato confermato con la medesima determina e imputata al Cap. 8100/24 impegno 1466/2023 del Bilancio Comunale 2022/2024 – esercizio autorizzatorio 2023, somma da reimputare nell'anno 2024;

7) Di dare mandato al Dirigente del Settore Finanziario di procedere alla reimputazione del suddetto impegno, secondo quanto indicato al punto 6);

8) Di Dare Atto che la maggiore somma occorrente per la perizia di variante è di €. 23.064,26 e detta somma risulta ricompresa nella maggiore somma impegnata con la predetta determinazione pari ad €. 170.000,00, pertanto la perizia non comporta maggiori oneri rispetto all'impegno originario e non occorrono ristori;

9) Di demandare al Dirigente del 2° Settore l'adozione di tutti gli atti esecutivi del presente provvedimento;

10) Di dichiarare ai sensi dell'art.8 del Codice di comportamento vigente ed approvato con delibera G.M. n.285/2020 che lo scrivente è in assenza di conflitto di interessi, di cui all'art.6 bis della L.n. 241/1990, come introdotto dall'art.1, comma 41, della L.n. 190/2012;

11) Di dare mandato al Servizio Segreteria di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito web dell'Ente all'Albo Pretorio alla sezione "Amministrazione Trasparente" ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33/14.03.2013.

21-05-2024

Il Responsabile UO.6  
Geom. Giorgio Scollo



## IL DIRIGENTE DEL III SETTORE

Vista la superiore proposta di determinazione formulata dal Responsabile U.O.6 Geom. Giorgio Scollo;

che con contratto individuale di lavoro a tempo pieno e determinato del 1 Giugno 2023 è stata conferita al sottoscritto la nomina di Dirigente del III Settore;

### DETERMINA

1) Di Approvare ai sensi , ai sensi dell'art. 120 comma 1 lettera b D.lgs n.36/2023, la perizia di variante del progetto relativo ai' "lavori di realizzazione di nuovo impianto di pubblica illuminazione con apparecchi a tecnologia Led in C.da Musebbi" CIG: A00D547158.-, per un importo complessivo di € 170.000,00 con il seguente quadro economico:

A) LAVORI		€. 100.214,63
- Per lavori a base d'asta al netto del ribasso	€. 96.364,14	
- Per oneri della sicurezza pari al 2% (non soggetti a r.a.)	€. 3.850,49	
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE:		
- I.V.A. 10% sui lavori a base d'asta	€. 10.021,46	
- I.V.A. su somme a disposizione	€5.850,96	
- Imprevisti	€ 2.469,57	
- Conferimento in discarica	€ 200,00	
- Incentivo ai sensi dell'art.113 D.Lgs n.50/2016	€. 2.432,26	
- Spese tecniche progettazione	€. 9.574,70	
- Spese tecniche DL e coord. sicurezza	€ 15.698,05	
Totale somma	€46.247,01	€. 46.247,01
Economia da ribasso iva compresa	€. 46.602,62	
Somme integrative da parte della stazione appaltante detratte	- € 23.064,26.	€. 23.538,00
IMPORTO COMPLESS. DELLA PERIZIA DI VARIANTE		€.170.000,00

Ed è composta dai seguenti elaborati:

- Relazione di variante
- Quadro comparativo
- Verbale concordamento nuovi prezzi
- Schema Atto di Sottomissione
- Stato di progetto planimetria – impianto di illuminazione
- Relazione generale
- Relazione specialistica
- Computo metrico estimativo

2) Di Approvare l'allegato schema dell'atto di sottomissione;

- 3) Di Dare Atto che i maggiori lavori al netto della perizia di che trattasi ammontano a €. 23.064,26 iva compresa;
- 4) Di Dare Atto che i nuovi lavori non alterano in alcun modo la natura e la destinazione dell'opera stessa;
- 5) Di dare atto che la somma di €.170.000,00 necessaria per l'appalto in oggetto è stata accertata con determinazione n. 2331 del 14/09/2023, accertamento n. 2347/2023 per €.170.000,00 e imputata al Capitolo 30/99 e l'impegno della stessa somma è stato confermato con la medesima determina e imputata al Cap. 8100/24 impegno 1466/2023 del Bilancio Comunale 2022/2024 -- esercizio autorizzatorio 2023, somma da reimputare nell'anno 2024;
- 6) Di dare mandato al Dirigente del Settore Finanziario di procedere alla reimputazione del suddetto impegno, secondo quanto indicato al punto 6);
- 7) Di Dare Atto che la maggiore somma occorrente per la perizia di variante è di €. 23.064,26 e detta somma risulta ricompresa nella maggiore somma impegnata con la predetta determinazione pari ad €. 170.000,00, pertanto la perizia non comporta maggiori oneri rispetto all'impegno originario e non occorrono ristori;
- 8) Di demandare al Dirigente del 2° Settore l'adozione di tutti gli atti esecutivi del presente provvedimento;
- 9) Di dichiarare ai sensi dell'art.8 del vigente codice di comportamento, approvato con Delibera G.M. n.285/2023 che lo scrivente e l'istruttore amministrativo sono in assenza di conflitto di interessi, di cui all'art.6 bis della L.n.241/1990, come introdotto dall'art.1, comma 41, della L.n.190/2012";
- 10) Di dare mandato al Servizio Segreteria di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito web dell'Ente all'Albo Pretorio alla sezione "Amministrazione Trasparente" ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33/14.03.2013.

L'Istruttore Amministrativo  
Francesco Paolino

Il Dirigente del III Settore  
Ing. Francesco Paolino



SERVIZIO FINANZIARIO

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA				
Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:				
Impegno	Data	Importo	Capitolo	Esercizio
Missione	Programma	Titolo	Macroaggregato	

Modica, 11-06-2024 *[Signature]*

Il Responsabile del servizio finanziario

Con il suddetto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

**PARERE RESPONSABILE DI RAGIONERIA**

Ai sensi dell'art. 53 della L. 142/1990, recepito dall'art. 1 L.R. 48/1991, così come modificato dall'art. 12 L.R. 30/2000, sotto il profilo della regolarità contabile, si esprime parere Favorevole/Contrario.

Modica, li 11 GIU. 2024

Il Responsabile di Ragioneria

**VISTO PER LA LIQUIDAZIONE**

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 184, comma 4, del D.L. vo 267/2000.

Modica, \_\_\_\_\_

Il Responsabile del Servizio Finanziario

**PUBBLICAZIONE**

La presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio online del Comune di Modica, per gg.15 dal 11 GIU. 2024 al 3 LUG. 2024, ed è repertoriata nel registro delle pubblicazioni al n. \_\_\_\_\_.

Modica, \_\_\_\_\_

Il Responsabile della pubblicazione



**COMUNE DI MODICA**  
**Libero Consorzio Comunale di Ragusa**  
**III SETTORE TECNICO**

**Allegato C: Schema di atto di sottomissione**

**COMUNE DI MODICA**

Stazione appaltante: Comune di Modica  
Impresa: L.P. Costruzioni S.r.l.  
Contratto in corso di stipula  
Importo contrattuale: 121.613,14 € oltre IVA di legge  
**CIG: A00D547158**  
**CUP: J84H23000210006**

**Progetto di:** *“Realizzazione di nuovo impianto di pubblica illuminazione con apparecchi a tecnologia led in C.da Musebbi nel Comune di Modica”.*

**ATTO DI SOTTOMISSIONE**  
*art.22 comma 4 D.M. 49/2018*

**L'anno duemilaventiquattro il giorno ventinove (14) del mese di MARzo in Modica (RG) nella sede del responsabile P.O. X Settore Lavori Pubblici del Comune di Modica**

**PREMESSO:**

**Che** con Gara indetta su piattaforma MEPA trattativa diretta n. 3727958 del 12/09/2023, i lavori per la “Realizzazione di nuovo impianto di pubblica illuminazione con apparecchi a tecnologia led in C.da Musebbi nel Comune di Modica” sono stati aggiudicati all’impresa “L.P. Costruzioni S.r.l.” con ribasso del 35,877%, di cui € 118.086,85 per lavori e € 3.526,29 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

**Che** per il completamento dei lavori in titolo, allo scopo di migliorare l’intervento e di far fronte alle nuove contingenze verificatesi in corso d’opera per cause imprevedute ed imprevedibili nella fase progettuale inerenti la natura e la specificità dell’opera in appalto, occorre eseguire talune lavorazioni non comprese nel contratto e, pertanto, è stata redatta l’acclusa perizia di variante e suppletiva di cui il presente atto ne è parte integrante, dell’importo complessivo per lavori a misura di € 100.214,63 al netto del ribasso d’asta del 35,877%, di cui € 96.364,14 per lavori a misura oltre a € 3.850,49 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

**Che** tale variante trova copertura finanziaria per l’importo di € 23.064,26 iva inclusa



**COMUNE DI MODICA**  
**Libero Consorzio Comunale di Ragusa**  
**III SETTORE TECNICO**

**TUTTO CIO' PREMESSO**

il sig. Leone Vincenzo in qualità di Legale Rappresentante dell'impresa esecutrice "L.P. Costruzioni S.r.l." con sede in Crocevia Cava Ispica n.2/bis - CAP 97015 - Modica (RG), presa visione della predetta perizia di variante,

**DICHIARA E SI OBBLIGA**

di adempiere a quanto segue:

**Art. 1**

L'Impresa accetta le variazioni tutte apportate al progetto originario secondo quanto previsto nella perizia di variante redatta dal Direttore dei lavori Ing. Scandura Pier Francesco e si impegna ad eseguire senza alcuna eccezione di sorta i lavori variativi e le nuove categorie di lavoro contemplati nella perizia di variante agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto in via di registrazione di affidamento diretto n. 2331 del 14/09/2023, secondo le nuove percentuali delle relative categorie di lavoro di cui all'acclusa documentazione di variante, per l'importo complessivo dei lavori a misura di € 100.214,63 al netto del ribasso del 35,877%, di cui € 96.364,14 per lavori a misura ed € 3.850,49 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, rinunciando altresì ad ogni pretesa di maggiori compensi in qualsiasi forma, tempo e luogo. Pertanto, tutte le norme e prescrizioni del contratto originario e del capitolato speciale di appalto vengono integralmente recepite ed accettate con il presente atto per *relationem*.

**Art. 2**


I lavori oggetto del presente atto di sottomissione saranno pagati con le modalità previste dal contratto principale e quanto riportato nel Capitolato Speciale d'Appalto in ordine alle nuove percentuali di lavorazione di cui all'acclusa documentazione di variante.

**Art. 3**

I lavori relativi al presente atto di sottomissione comportano un aumento di spesa di nette € 20.967,51 rispetto a quelli contrattuali, il tutto pari ad un complessivo incremento percentuale del 26,46 % contenuto all'interno del limite previsto dal Art. 120 del D. Leg.vo 36/2023, comma 1, lett. b) che è pari al 50%

**Art. 4**

Per effetto dei lavori variativi e suppletivi di cui alla perizia di variante in disamina, il tempo utile per l'esecuzione dei lavori viene prorogato di giorni trenta (30) a partire dalla data di ripresa lavori a seguito di approvazione della variante da parte della stazione appaltante. La penale pecuniaria per ritardata ultimazione dei lavori resta stabilita nella misura del 0,3% ÷ 1% così come stabilito dall'articolo del contratto originario, ma con riferimento al nuovo importo netto dei lavori di € 100.214,63.



**COMUNE DI MODICA**  
**Libero Consorzio Comunale di Ragusa**  
**III SETTORE TECNICO**

**Art. 5**

Il presente atto è fin d'ora impegnativo per l'Impresa, mentre lo sarà per la Stazione Appaltante soltanto dopo che siano intervenute le relative approvazioni di legge.

**Art. 6**

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 5 comma 6 dell'allegato II. 14 al D.Lg.36/2023 l'esecutore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto. Vengo altresì inseriti n°2 altre partite contabili derivanti da Prezzari Regionali e Nazionali che vengono aggiunti a quelli contrattuali di cui al verbale di concordamento nuovi prezzi.

De' che si è redatto il presente atto composto da 3 facciate, che previa lettura e conferma viene sottoscritto in segno di accettazione.

Modica li 21/03/2024...

L'Esecutore .....



Il Direttore dei Lavori Ing. Pier Francesco Scandura



Il Dirigente Ing. Francesco Paolino